
 

 

CITTA' DI BARLETTA 
 

 

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

 

n. 147 

del 24/06/2022 
 

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE  PIAO  2022-2024 DEL COMUNE DI 
BARLETTA.     
 

 

 
 
 

 

L’anno 2022 il giorno 24 del mese di Giugno alle ore 19.12 

nella SEDE COMUNALE, il Commissario Straordinario dott. Francesco ALECCI, con i poteri della 

Giunta Comunale a Lui conferiti con DPR del 28 ottobre 2021, con l’assistenza del Segretario 

Generale dott. Domenico CARLUCCI, ha adottato la seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 



Stampato il:25/06/2022 

 

Il Commissario Straordinario 
con i Poteri di Giunta Comunale 

Premesso che: 

 Con Delibera Consiglio Comunale n. 4.2019 sono state approvate le Linee programmatiche di mandato 

amministrativo 2018/2023; 

 Con Delibera Commissario Straordinario – poteri di Consiglio - n. 1.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/2024 comprensivo degli ulteriori Piani e 

Programmi ricompresi nel perimetro programmatorio del documento di cui all’art. 170 del TUEL ed 

all’All. 4.1 al D.Lgs. 118.2011 e ss.mm.ii.; 

 Con Delibera Commissario Straordinario – poteri di Consiglio - n. 2.2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022.2024, comprensivo di tutti gli allegati previsti per legge; 

 Con Delibera Commissario Straordinario – poteri di Giunta - n. 68.2022 è stato approvato il Piano 

Triennale Fabbisogno Personale (PTFP) 2022-2024; 

 Con Delibera Commissario Straordinario – poteri di Giunta - n. 71.2022 è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG), Piano degli obiettivi (PdO), Piano delle Performance ( PdP) 2022-2024; 

 Con Delibera Commissario Straordinario – poteri di Giunta - n. 93.2022 è stato approvato il Piano 

Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza (PTPCT) 2022-2024; 

 Con Delibera Commissario Straordinario – poteri di Giunta - n. 74.2021 è stato approvato il Piano delle 

Azioni Positive 2022-2024; 

 L’impostazione del POLA (Piano Organizzativo Lavoro Agile), già adottato con Delibera Commissario 

Prefettizio n. 51 del 16/12/2021, si considera valida ed i principali contenuti vengono confermati anche 

per l’annualità corrente; 

 

Rilevato che gli impianti delle pianificazioni strategiche e delle programmazioni operativo-finanziarie, innanzi 
richiamati, anche al fine di garantire la continuità amministrativa, contengono l’insieme delle policies definite in 
sede di predisposizione delle Linee programmatiche di mandato, nonché implementano le stesse per aprirsi a 
ulteriori livelli di garanzia dei principi di legalità, di corretta amministrazione, di transizione digitale ed 
ambientale, il tutto al fine di definire obiettivi tesi ad  offrire servizi qualitativamente e quantitativamente in linea 
con le aspettative ed i bisogni delle varie classi di portatori d’interesse dell’Ente; 
 
Considerato che: 
 

 L’art. 6 del D.L. 80.2021, come convertito, con modificazioni, dalla L. 113.2021, nonché come novellato 

dal D.L. 228.2021 – c.d. Decreto Milleproroghe – convertito, con modificazioni, dalla L. 15.2022 e dal 

D.L. 36.2022, impone – tra le altre - alle amministrazioni territoriali il passaggio dalle previgenti forme di 

programmazione al Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO); 

 L’art. 7 del citato D.L. 36.2022 – c.d. Decreto PNRR 2 – prevede, per gli Enti interessati, l’obbligo 

dell’adozione del PIAO entro il 30 giugno 2022, anche in considerazione del fatto che la riforma 

pianificatoria di cui innanzi è legata alla milestone M1C1-56 del PNNR la cui deadline è fissata al 

termine del secondo trimestre dell’annualità 2022; 

 Detta scadenza si colloca in un periodo in cui l’iter di consolidamento della complessiva disciplina della 

pianificazione integrata non si è ancora concluso, ma chiari sono i piani che vengono assorbiti 

nell’ambito del perimetro pianificatorio del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO); 

 I piani riassorbiti nel PIAO sono: 

- Piano delle Performance, comprensivo del Piano degli Obiettivi ed escluso il PEG finanziario, 

integrato con una nuova classe di obiettivi definiti di Valore Pubblico; 

- Piano delle Azioni Positive; 

- Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e di promozione della Trasparenza; 

- l’ex Piano Organizzativo del Lavoro Agile; 



Stampato il:25/06/2022 

 

- Piano Triennale del Fabbisogno del Personale, comprensivo della rappresentazione 

dell’organizzazione dell’Ente ed indirizzato a gestire anche i percorsi di carriera del personale 

dell’Amministrazione; 

- Piano della Formazione, corredato delle strategie di empowerment del capitale umano; 

 È già disponibile un primo template del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) tipo che 

può supportare l’avvio della pianificazione integrata dell’anno 2022;  

Considerato, inoltre, che: 
 

 in sede di prima applicazione la nuova disciplina pianifcatoria di cui all’art. 6 del D.L. 80.2021, si colloca 

in una fase temporale in cui i previgenti documenti di pianificazione e programmazione sono stati 

formalmente e correttamente approvati; 

 la transizione verso il modello di pianificazione integrata non è e – considerando le scadenze di cui 

all’art. 7 del D.L. 36.2022 – non può essere supportato da un effettivo commitment politico; 

 al fine di garantire la continuità amministrativa devono essere preservate e confermate l’insieme delle 

politiche, degli obiettivi e delle policy definite nei documenti di pianificazione e programmazione già 

adottati; 

Stabilito che a seguito del prossimo turno di ballottaggio, con l’insediamento dei nuovi organi di governo 
della Città, sarà opportuno e necessario provvedere all’aggiornamento del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) sulla base delle nuove Linee programmatiche di mandato e del prossimo 
Documento unico di programmazione che saranno definiti dall’Amministrazione civica che si insedierà;      
 
Tenuto conto che: 
 

 l’impianto del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), come definito è il frutto del lavoro 

sinergico realizzato dal gruppo di management dell’Ente, nonché del gruppo di lavoro formato dal 

personale del comparto che, assieme ai Dirigenti - giusto incipit del Consiglio di Stato di cui al parere 

506.2022 - ha preso parte ad un percorso di upskilling e reskilling funzionale ad assimilare la nuova 

cultura della programmazione introdotta con la riforma legata alla milestone M1C1-56 del PNRR; 

 l’eventuale mancata approvazione, nei termini, del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 

comporterebbe, giusto art. 6, c. 7 del D.L. 80.2021, l’attivazione del sistema sanzionatorio di cui all’art. 

10, c. 5 del D.Lgs. 150.2009 e dell’art. 19, c. 5, lett. b) del D.L. 90.2014, convertito con modificazioni con 

L. 114.2014; 

  il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) rappresenta uno strumento indispensabile per il 

governo dell’Ente e per garantire la strutturazione di un adeguato modello di accountability che permetta 

agli stakeholders di partecipare al monitoraggio delle policies che l’Amministrazione si propone di 

realizzare nell’ambito del periodo di programmazione; 

Visti: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

  il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;   

Nonché la disciplina in premessa richiamata; 

 

Tutto cio’ premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta comunale, giusto D.P.R 28/10/2021 

 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 



Stampato il:25/06/2022 

 

 
1. DI APPROVARE, in osservanza delle previsioni dell’art. 6 del D.L. 80.2021, convertito con 

modificazioni con L. 113.2021, come da ultimo novellato dall’art. 7 del D.L. 36.2022, il Piano integrato 

di attività ed organizzazione (PIAO) 2022-2024; 

2. DI DARE ATTO che il Piano approvato assorbe i precedenti strumenti di pianificazione e, quindi, i 

contenuti dei piani e programmi precedentemente adottati al fine di garantire la continuità 

amministrativa e porre le basi per l’aggiornamento della programmazione integrata una volta che si sarà 

insediata la nuova amministrazione e chiaro sarà il livello di commitment politico; 

3. DI TRATTARE il presente Piano nel rispetto dei principi generali di trasparenza, quindi, non essendo 

ancora vigente un preciso obbligo di pubblicazione ed avendo il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) una portata pianificatoria generale, fintanto che l’Autorità competente non 

fornirà diverse indicazioni, il documento di pianificazione integrata sarà pubblicato sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nella sezione “Disposizioni generali”, anche con la finalità di innescare 

confronti e consultazioni con i portatori d’interesse che si manifesteranno disponibili ad attivare azioni 

partecipative; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto, per opportuna conoscenza, al Segretario Generale, ai Dirigenti, 

al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, al Presidente dell’OIV; 

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del TUEL, D.Lgs. 267.2000 e ss.mm.ii.  



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

224

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE  PIAO
2022-2024 DEL COMUNE DI BARLETTA.

2022

Gestione economica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/06/2022

Ufficio Proponente (Gestione economica)

Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/06/2022Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                       IL SEGRETARIO GENERALE 
 
            Dott. Francesco ALECCI      Dott. Domenico CARLUCCI 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico in data 25/06/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
        Certifico che copia di questa deliberazione del Commissario Straordinario dott. Alecci, assunta con i poteri  

Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico del Comune oggi  25/06/2022 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 25/06/2022 
      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli in data 25/06/2022


